
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 20 martie 2014 

de modificare a Deciziei 2006/594/CE în ceea ce privește alocările suplimentare din Fondul social 
european pentru anumite state membre, în cadrul obiectivului „convergență” 

[notificată cu numărul C(2014) 1707] 

(2014/158/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului 
din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziții generale 
privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 
social european și Fondul de coeziune și de abrogare a Regula
mentului (CE) nr. 1260/1999 ( 1 ), în special articolul 18 
alineatul (2), 

întrucât: 

(1) Decizia 2006/594/CE a Comisiei ( 2 ) a stabilit o repar
tizare orientativă, pe stat membru, a creditelor de anga
jament în temeiul obiectivului „convergență” pentru 
perioada 2007-2013. 

(2) Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 a fost modificat prin 
Regulamentul (UE) nr. 1298/2013 al Parlamentului 
European și al Consiliului ( 3 ) în vederea rezolvării 
problemelor specifice ale șomajului, în special șomajul 
în rândul tinerilor și sărăcia și excluziunea socială prin 
adăugarea unui pachet suplimentar în valoare totală de 
125 513 290 EUR, la prețurile din 2004, în cadrul 
Fondului social european. 

(3) Articolul 19 din Regulamentul (UE) nr. 1083/2006, astfel 
cum a fost modificat, modifică resursele disponibile 
pentru obiectivul „convergență” pentru a crește alocarea 
din Fondul social european destinată Franței cu suma de 
13 959 768 EUR în 2013. 

(4) Repartizarea orientativă a creditelor de angajament 
pentru ca regiunile eligibile să beneficieze de fondurile 
structurale în temeiul obiectivului „convergență” în 
2013 ar trebui să fie revizuită pentru statul membru 
respectiv. 

(5) Decizia 2006/594/CE nu a fost modificată în ceea ce 
privește alocările financiare suplimentare destinate 
Croației la aderare. Din motive de transparență și de 
exhaustivitate, alocările destinate Croației ar trebui, de 
asemenea, să fie introduse. 

(6) Prin urmare, Decizia 2006/594/CE ar trebui modificată 
în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexele I și III la Decizia 2006/594/CE se înlocuiesc cu textul 
anexei la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 20 martie 2014. 

Pentru Comisie 

Johannes HAHN 
Membru al Comisiei

RO L 87/96 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.3.2014 

( 1 ) JO L 210, 31.7.2006, p. 25. 
( 2 ) Decizia 2006/594/CE a Comisiei din 4 august 2006 de stabilire a 

unei repartizări orientative, pe stat membru, a creditelor de anga
jament în temeiul obiectivului de convergență pentru perioada 
2007-2013 (JO L 243, 6.9.2006, p. 37). 

( 3 ) Regulamentul (UE) nr. 1298/2013 al Parlamentului European și al 
Consiliului din 11 decembrie 2013 de modificare a Regulamentului 
(CE) nr. 1083/2006 al Consiliului în ceea ce privește alocarea 
financiară din Fondul social european pentru anumite state 
membre (JO L 347, 20.12.2013, p. 256).



RO
 

22.3.2014 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

L 87/97 

ANEXĂ 

„ANEXA I 

Repartizarea orientativă, pe stat membru, a creditelor de angajament pentru regiunile care pot beneficia de finanțare din fondurile structurale în temeiul obiectivului 
«convergență» pentru perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013 

EUR 

State membre 

Tabelul 1 – Valoarea creditelor (prețurile din 2004) 

Regiuni eligibile în 
temeiul obiectivului 

«convergență» 

Finanțare suplimentară prevăzută în anexa II la Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 la punctul: 

10 14 20 24 26 28 30 32 

Bulgaria 3 863 601 178 

Česka Republika 15 111 066 754 197 709 105 

Deutschland 10 360 473 669 166 582 500 

Eesti 1 955 979 029 31 365 110 

Elláda 8 358 352 296 

España 17 283 774 067 1 396 500 000 

France 2 403 498 342 427 408 905 13 959 768 

Hrvatska 241 320 219 

Italia 17 993 716 405 825 930 000 

Latvija 2 586 694 732 53 886 609 

Lietuva 3 875 516 071 79 933 567 

Magyarország 12 622 187 455 

Malta 493 750 177 

Polska 38 507 171 321 359 874 111 880 349 050 

Portugal 15 143 387 819 58 206 001 

România 11 115 420 983 

Slovenija 2 401 302 729 

Slovensko 6 214 921 468 110 544 803 

United Kingdom 2 429 762 895 

Total 172 961 897 609 668 128 019 880 349 050 485 614 906 165 185 286 1 396 500 000 825 930 000 166 582 500 13 959 768



RO
 

L 87/98 
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

22.3.2014 

EUR 

State membre 
Tabelul 2 – Defalcarea anuală a creditelor (prețurile din 2004) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Bulgaria 300 892 058 431 830 557 576 458 082 595 526 527 625 067 349 653 446 232 680 380 373 

Česka Republika 1 993 246 617 2 050 979 461 2 106 089 584 2 162 632 571 2 283 395 438 2 332 343 673 2 380 088 515 

Deutschland 1 503 865 167 1 503 865 167 1 503 865 167 1 503 865 167 1 503 865 167 1 503 865 167 1 503 865 167 

Eesti 229 977 253 245 929 572 262 982 602 281 212 290 300 982 256 322 136 118 344 124 048 

Elláda 1 194 050 328 1 194 050 328 1 194 050 328 1 194 050 328 1 194 050 328 1 194 050 328 1 194 050 328 

España 2 668 610 581 2 668 610 581 2 668 610 581 2 668 610 581 2 668 610 581 2 668 610 581 2 668 610 581 

France 404 415 321 404 415 321 404 415 321 404 415 321 404 415 321 404 415 321 418 375 089 

Hrvatska 0 0 0 0 0 0 241 320 219 

Italia 2 688 520 915 2 688 520 915 2 688 520 915 2 688 520 915 2 688 520 915 2 688 520 915 2 688 520 915 

Latvija 308 012 292 330 054 158 353 328 505 376 808 997 400 322 218 424 084 983 447 970 188 

Lietuva 528 903 377 525 252 930 525 724 448 549 071 072 581 530 171 606 085 051 638 882 589 

Magyarország 1 838 275 243 1 749 371 409 1 634 208 005 1 659 921 561 1 847 533 517 1 913 391 641 1 979 486 079 

Malta 81 152 175 73 854 132 68 610 286 61 225 559 61 225 559 68 610 286 79 072 180 

Polska 5 686 360 306 5 705 409 032 5 720 681 799 5 535 346 918 5 679 612 617 5 699 319 089 5 720 664 721 

Portugal 2 171 656 260 2 171 656 260 2 171 656 260 2 171 656 260 2 171 656 260 2 171 656 260 2 171 656 260 

România 782 254 110 1 123 289 385 1 498 844 810 1 773 286 696 1 875 412 911 1 979 406 577 2 082 926 494 

Slovenija 423 258 365 397 135 571 370 643 430 343 781 942 316 551 106 288 950 923 260 981 392 

Slovensko 939 878 406 896 645 972 845 960 417 765 136 058 845 313 158 910 570 647 1 121 961 613 

United Kingdom 347 108 985 347 108 985 347 108 985 347 108 985 347 108 985 347 108 985 347 108 985 

Total 24 090 437 759 24 507 979 736 24 941 759 525 25 082 177 748 25 795 173 857 26 176 572 777 26 970 045 736”



„ANEXA III 

Repartizarea orientativă, pe stat membru, a creditelor de angajament pentru statele membre care pot beneficia 
de finanțare din Fondul de coeziune în temeiul obiectivului «convergență» pentru perioada 1 ianuarie 2007- 

31 decembrie 2013 

EUR 

Stat membru 

TABELUL 1 – Valoarea creditelor (prețurile din 2004) 

Finanțare suplimentară prevăzută în anexa II la Regulamentul (CE) 
nr. 1083/2006 la punctul: 

10 24 

Bulgaria 2 009 650 238 

Česká Republika 7 809 984 551 

Eesti 1 000 465 639 16 157 785 

Elláda 3 280 399 675 

Hrvatska 125 345 939 

Kýpros 193 005 267 

Latvija 1 331 962 318 27 759 767 

Lietuva 1 987 693 262 41 177 899 

Magyarország 7 570 173 505 

Malta 251 648 410 

Polska 19 512 850 811 179 937 056 

Portugal 2 715 031 963 

România 5 754 788 708 

Slovenija 1 235 595 457 

Slovensko 3 424 078 134 

Total 58 202 673 877 179 937 056 85 095 451 

EUR 

Stat membru 
TABELUL 2 – Defalcarea anuală a creditelor (prețurile din 2004) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Bulgaria 161 567 407 227 036 657 299 350 419 308 884 642 323 655 053 337 844 495 351 311 565 

Česká Republika 1 032 973 476 1 061 839 898 1 089 394 960 1 117 666 453 1 144 441 732 1 169 574 794 1 194 093 238 

Eesti 118 267 391 126 243 551 134 770 066 143 884 910 153 769 893 164 346 824 175 340 789 

Elláda 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525 468 628 525 

Hrvatska 0 0 0 0 0 0 125 345 939 

Kýpros 52 598 692 42 866 160 33 133 627 23 401 096 13 668 564 13 668 564 13 668 564 

Latvija 159 639 206 170 660 138 182 297 312 194 037 557 205 794 168 217 675 551 229 618 153 

Lietuva 180 857 472 230 966 558 277 869 373 303 013 907 320 491 883 348 611 677 367 060 291

RO 22.3.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 87/99



EUR 

Stat membru 
TABELUL 2 – Defalcarea anuală a creditelor (prețurile din 2004) 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Magyarország 328 094 604 687 358 082 1 080 433 910 1 308 130 864 1 343 212 938 1 388 664 318 1 434 278 789 

Malta 24 809 997 32 469 219 37 971 049 45 716 955 45 716 955 37 971 049 26 993 186 

Polska 1 883 652 471 2 208 285 009 2 532 817 229 2 755 750 999 3 136 326 090 3 437 744 747 3 738 211 322 

Portugal 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709 387 861 709 

România 419 281 086 589 798 724 777 576 436 914 797 379 965 860 486 1 017 857 319 1 069 617 278 

Slovenija 86 225 407 115 705 905 145 555 750 175 774 942 206 363 481 237 321 369 268 648 603 

Slovensko 197 125 902 317 519 267 452 740 053 630 951 164 664 262 430 668 505 352 492 973 966 

Total 5 501 583 345 6 667 239 402 7 900 400 418 8 778 501 102 9 380 053 907 9 896 276 293 10 343 651 917”

RO L 87/100 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.3.2014


	Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 20 martie 2014 de modificare a Deciziei 2006/594/CE în ceea ce privește alocările suplimentare din Fondul social european pentru anumite state membre, în cadrul obiectivului convergență [notificată cu numărul C(2014) 1707] (2014/158/UE)

